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Spørgsmål nr. 177 (Alm. del) fra Folketingets Erhvervs-, Vækst- og 

Eksportudvalg:  

 

”Ministeren bedes redegøre for politiets prioriteringer i forhold 

til efterforskning af sager om forsikringssvindel.” 

 

Svar: 

 

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende: 

 

”Rigspolitiet skal indledningsvis bemærke, at sager om forsik-

ringssvindel karakteriseres som økonomisk kriminalitet, og 

prioriteringen af efterforskningen i disse sager skal derfor som 

udgangspunkt ses i sammenhæng med politiets øvrige priorite-

ringer på området for sager om økonomisk kriminalitet. Der vil 

dog også være sager om forsikringssvindel, der i relation til 

spørgsmålet om sagens prioritering ikke henføres under sager 

om økonomisk kriminalitet, f.eks. hvis forholdet efterforskes 

som led i en sag om brandstiftelse eller hærværk.  

 

Rigspolitiet kan mere generelt oplyse, at politiet i flere år har 

haft stort fokus på sager om økonomisk kriminalitet. Rigspoli-

tiet og Rigsadvokaten gennemførte således i 2013 et tværgåen-

de analyseprojekt om politiets og anklagemyndighedens ind-

sats på området for økonomisk kriminalitet (politianalysen om 

økonomisk kriminalitet). Politianalysen havde til formål at af-

dække udfordringerne i forbindelse med forebyggelse, efter-

forskning og retsforfølgning af økonomisk kriminalitet og at 

udarbejde anbefalinger til en styrkelse af indsatsen på området.  

 

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at politikredsene som led i 

gennemførelsen af anbefalingerne i politianalysen bl.a. er ble-

vet pålagt at oprette tværfaglige visitatorteams for sager om 

økonomisk kriminalitet. Formålet med visitationsprocessen er 

bl.a. at sikre kvalitet og effektivitet i sagsbehandlingen allerede 

fra anmeldelsestidspunktet.   

 

Rigspolitiet kan desuden pege på, at politiets prioritering af sa-

ger om økonomisk kriminalitet, herunder forsikringssvindel, 

understøttes gennem fastsættelse af krav til politiets og ankla-

gemyndighedens sagsbehandlingstid. Det følger således af po-

litikredsenes mål- og resultatplaner for 2016, at de enkelte po-

litikredse i indeværende år skal have færdigefterforsket og rejst 

tiltale eller truffet anden afgørelse i mindst 63 procent af alle 

straffelovssager senest 2 måneder efter sigtelsestidspunktet. 

Rigspolitiet kan endvidere oplyse, at der for 2016 er fastsat 

krav om, at politikredsene bl.a. skal nedbringe antallet af ver-
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serende sager om økonomisk kriminalitet, hvor der endnu ikke 

er rejst tiltale.  

Rigspolitiet har til brug for besvarelsen anmodet samtlige poli-

tikredse om en udtalelse om politikredsenes prioriteringer i 

forhold til efterforskning af sager om forsikringssvindel.  

 

Rigspolitiet kan på den baggrund oplyse, at politikredsene ved 

modtagelse af anmeldelse om økonomisk kriminalitet, herun-

der forsikringssvindel, som udgangspunkt foretager en visitati-

on af sagen i politikredsens visitatorteam. Et væsentligt ele-

ment i visitationen er stillingtagen til, om der er grundlag for at 

indlede en efterforskning af sagen. Hvis det vurderes, at der 

skal indledes efterforskning, foretager visitatorteamet typisk en 

vurdering af nødvendige efterforskningsskridt, ligesom visita-

torteamet på baggrund af sagens omfang og kompleksitet vur-

derer, i hvilken afdeling den pågældende sag mest hensigts-

mæssigt forankres.  

 

På baggrund af politikredsenes udtalelser er det Rigspolitiets 

vurdering, at politikredsene også er opmærksomme på selv at 

tage initiativ til at iværksætte yderligere tiltag inden for områ-

det for økonomisk kriminalitet, hvis det vurderes, at dette kan 

understøtte og målrette prioriteringen af efterforskningen og 

fremdriften af sagerne. Eksempelvis har enkelte kredse etable-

ret en særlig enhed, der bl.a. har til formål at nedbringe antallet 

af verserende sager om økonomisk kriminalitet. I andre kredse 

pågår der løbende mere generelle drøftelser med forsikrings-

branchen om udviklingen inden for sagsområdet, herunder po-

litiets behandling af sagerne. 

 

Rigspolitiet kan afslutningsvis oplyse, at politiet også fremover 

vil have stort fokus på sager om økonomisk kriminalitet, her-

under på en styrkelse af kvaliteten og effektiviteten ved be-

handlingen af disse sager. I forbindelse med flerårsaftalen om 

politiets og anklagemyndighedens økonomi for 2016-2019 er 

der således afsat midler til højt prioriterede indsatser, herunder 

bekæmpelse af økonomisk kriminalitet.” 

 

Justitsministeriet kan henholde sig til Rigspolitiets udtalelse. 

 

 

 

 

 

 


